5. Il dibattito sull'*episcopalis audientia* è ben vivo in dottrina dagli anni del Gotofredo, e si interroga, articolato ed intenso, principalmente sulla natura dei tribunali episcopali (una vera e propria attività giudiziaria o un semplice arbitro?), e comunque su altri aspetti della loro struttura e funzionamento; sul rapporto con la giurisdizione imperiale; sulla competenza, se limitata alle con-

dum et vos iudicari vultis. Primum iudicia vestra fiant secunda sabbati, ut, si quis exurgat adversus sententiam verborum vestrorum, vobis spatium sit usque ad sabbatum, ut negotium componatis et dissentientes inter se pacificetis ac concilietis die dominica); in Didasc. 2.50.4 che considera la conclusione dell'intervento episcopale e la comminazione della penitentia (Et qui ex eis in iudicio vestro non stat increpetur et e congregatione eiciatur, donec penitentiam egerit et episcopum vel ecclesiam deprecatus ac confessus fuerit se peccasse et penitentiam acturum esse; et sic multis adiutorium existet neque fiet, ut alius, videns illum in ecclesia sedentem non increpari nec vituperari, et ipse sicut hic agere audeat reputans eum apud homines vivere cum apud Deum perditus sit).

³³) Cfr. L. LOSCHIAVO, *op. cit.*, p. 151 s.

troverie private o estesa alle cause penali; ... addirittura sull'autenticità di tutto il discorso scossa dai dubbi che nascono intorno all'autore o agli autori dei testi.

Del resto, per avvicinarsi ad intendere il fenomeno della giurisdizione del vescovo nei primi secoli dell'impero attraverso le Sirmondiane ancora un dato ritengo possa essere utile: ed è un dato che si rileva anche dalla rassegna di lettura che si è eseguita sulle costituzioni stesse, quello relativo cioè ai temi che sono sottoposti al giudizio del vescovo, interrogandoci, per dirla con terminologia tecnica, su una eventuale «competenza per materia».

Delle 21 costituzioni che si devono alle edizioni di Jacques Sirmond, tre riguardano la natura del potere attribuito al vescovo e il suo rapporto con la giurisdizione dei giudici civili, e sono quelle espressamente esaminate, le due costantiniane Sirm. 17 e Sirm. 1, nonché la Sirm. 18; per due delle quali non abbiamo elementi che ci dicano se il discorso sull'*episcopalis audientia* fosse soltanto additivo, complementare ad altro tema sul quale in realtà si era aperta la questione, mentre su Sirm. 1 ritornerò fra breve.

Per la maggior parte risulta che alla *sententia* del vescovo si ricorreva – ancorché non necessariamente, ma semplicemente di prassi – innanzitutto quando nel giudizio erano coinvolte come parti in causa, attori o convenuti, degli ecclesiastici, vescovi o chierici, diaconi, o comunque ministri della chiesa: